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“Yaşıl” enerji – “yaşıl” texnologiyalar
Bu yol iqlim sabitliyinə, ekoloji tarazlığa aparır

OP29-a məxsusi hazırlıqlar Yer üzündə iqlim şəraitinin pisləşməsinin 
qarşısının alınması, dünyanın elolo i təhlükəsizliyi, planetin özəlliyinin 
qorunması, insan sağlamlığı və ərzaq məhsulları ilə bol təminata kimi 
taleyüklü hədə ərə yönəlib. Ona görə də atılan bu addımlar gələcək nəsillər 
üçün regional siyasi münaqişələrdən, bir sıra siyasi problemlərdən daha artıq 
önəm daşıyır. 

“ İql m fəal yyət n n güclənd r lməs nə 
həsr ed ləcək nüfuzlu konfrans Azərbay-
can cəmiyyətində iqlim dəyişikliyi və eko-
lo i problemlər haqqında maari əndirmə 
səviyyəsini artıracaq. Bu da təbii ki, vətən-
daşların ekolo i problemlərə qarşı daha 
məsuliyyətli davranış sərgiləməsinə səbəb 
olacaq. Əm nəm k , COP29 sammitinin 
keçirilməsi Yer kürəsinin gələcək nəsilləri 
üçün qlobal əhəmiyyətli dirçəliş prosesinə 
gedən yolda önəml  cığır açacaq. Bir sözlə, 
konfransın faydaları dünyada həm ekolo  
dayanıqlılığı artıracaq, həm də iqtisadi in-
kişafa əhəmiyyətli töhfələr verəcək”.

Azərbaycan Milli Elmlər Akade-
miyası oğrafiya İnstitutunun şöbə 
müdiri, coğrafiya elmləri doktoru Səid 
Səfərov yuxarıdakı açıqlamasının dava-
mında bildirdi ki, COP29 konfransı za-
manı, ölkəm z sahib olduğu zəngin mədəni 
irsini və gözəlliklərini, eləcə də ekolo i 
dayanıqlılıq və “yaşıl” texnologiyaların 
inkişafı istiqamətində uğurlarını da dünya 
ictimaiyyətinə nümayiş etdirəcək: “Kon-
fransın keçirilməsi Azərbaycanın qlobal 
iqlim siyasətində mühüm rol oynamaq və 
öz öhdəliklərini yerinə yetirmək üçün əhə-
miyyətli bir fürsət olacaq. Bu tədbir zama-
nı iqlim dəyişikliyi ilə mübarizə sahəsində 
qabaqcıl təcrübələr və yeni texnologiyalar 
haqqında ətra ı söhbət açılacaq, eyni za-
manda, yerli icmaların və qeyri-hökumət 
təşkilatlarının iştirakı təşviq ediləcək. Bu, 
şübhəs z k , son nət cədə respubl kamızın 
“yaşıl” ener iyə keçidi sahəsindəki uğurlu 
nət cələrdə dəy ş kl klərə gət r b çıxaracaq. 
“Yaşıl” ener inin geniş istifadəsi birbaşa 
Yer kürəsinə təsir edəcək”.

İql mşünas al m n sözlər nə görə, qobal 
istiləşmə ötən əsr n 90-cı illərindən sonra 
özünü daha çox büruzə verməyə başlayıb. 
Bunun da əsas səbəblərindən biri dünya-
da, xüsusilə də Çin və Hindistanda iqti-
sadiyyatın sürətli inkişafı, habelə bununla 
əlaqədar atmosferə atılan karbon və digər 
istixana qazlarının miqdarının həddindən 
artıq dərəcədə artmasıdır. Bundan əlavə, 
kənd təsərrüfatı istehsalındakı artımlar da 
iqlimə təsirsiz ötüşmür. İllərlə st fadəs z 
torpaqların ək n məqsəd lə şumlanması 
yer n albedosunu azaltmaqla, Günəşdən 
gələn şüaların daha çox udulmasına və 
temperaturun artmasına səbəb olur. Atmos-
ferdə aerozolların konsentrasiyasının azal-
ması və meşələrin qırılması da problemi 
daha da kəskinləşdirir. 

Xatırladaq ki, hazırda dünyada ener i 
istehlakının 17,9 faizi bərpaolunan ener i 
mənbələrinin payına düşüb. 2018-ci ildə 
dünya üzrə alternativ ener i texnologiya-
larına 296 milyard ABŞ dolları sərmayə 
yatırılıb. Bu sahə neft, qaz və ya kömür 
kimi təbii sərvətlərlə zəngin ölkələr arasın-
da da trendə çevrilib, necə deyərlər, dövlət 
siyasətinin tərkib hissəsi olub.

S.Səfərov onu da vurğuladı ki, is-
tixana qazlarının emissiyasını 35 faiz 
azaltmaqla  “yaşıl” ener idən istifadəni 
genişləndirmək yeni texnologiyalar tələb 
edir. Ənənəvi yanacağı birbaşa “yaşıl” 
ener i ilə əvəzləmək mümkünsüzdür. Belə 
edilsə,  iqtisadiyyat çökər. Kompensasi-
ya üçün “yaşıl” ener idən istifadə etmək 
lazım gəlir.  Alternativ ener inin ənənəvi 
yanacağın yerini tutması üçün böyük tex-
nolo i güc tələb olunur. 

İqtisadçı-ekspert Samir Heydərov 
isə qeyd etdi ki, indiyədək keçirilən COP 
tədbirlərinin başlıca məqsədi atmosferdə 
karbon qazının (CO2) miqdarını azaltmaq-
la qlobal istiləşməni məhdudlaşdırmaq və 
sənayeləşmədən əvvəlki dövrə nisbətən 
1,5 dərəcə Selsi artım həddində saxlamaq 
olub. Bu COP29-da müzakirə ediləcək 
əsas mövzulardan biri kimi nəzərdə tutu-
lub. 

Atmosferdə karbon qazının miqdarını 
azaltmaqla karbon neytrallığına nail olma-
ğın zəruriliyinə artıq heç kimin şübhə ilə 
yanaşmadığını vurğulayan S.Heydərovun 
söhbətində bu gün iki qütbün toqquşması-
nın göz önündə olduğunu bildirdi: “Birinci 
tərəf, ilk növbədə, Avropa İttifaqı 2050-ci 
ilə qədər sürətləndirilmiş ener i keçidinə 
və karbon neytrallığına nail olmaqda is-
rarlıdır. Bu təşkilat istixana qazları emis-
siyalarının karbohidrogenlərin hasilatı və 
istifadəsi sahəsində “keçid” layihələri he-
sabına azaldılmasına nail olmağı yolveril-
məz hesab edir. 

İk nc  qütbdə dayanan dövlətlər–
nk şaf etməkdə olan ölkələr sə 

karbon neytrallığına na l olmaq şərt lə 
qt sad yyatın nk şafının xüsus yyət n  

nəzərə alan daha yumşaq keç d n 
tərəfdarıdırlar. Çünk  bu yol nk şafda 
olan ölkələrə ener  və resurs səmərəl l y  
st qamətdə hərəkət edərək qt sad yyatı 

yen dən qurmağa mkan ver r, eləcə də 
düşünülmədən sürətlənd r lən ener  
keç d n  şərtlənd rəcək sos al- qt sad  
r sklər n səv yyəs n  azaldır”. 

İqt sadçı-ekspert əlavə etdi ki, res-
publikamızın bərpaolunan ener i potensi-
alı əsasında istehsal edilən “yaşıl” sərvə-
tin tezliklə ixracının həyata keçirilməsi, 
ölkəm z n bu sahədə gen şm qyaslı uğurlu 
lay hələr reallaşdırması Azərbaycanın 
ener  strateg yasında yen  eranın 
başlanmasından xəbər ver r. Bu eranın 
əvvəl ndə Azərbaycanın COP29-a 
evsah bl y  hüququ qazanması həm 

ölkəm zə et mad göstər c s  k m  d qqət 
çək r, həm də qarşıya qoyulan vəz fən n – 
2030-cu lədək elektr k ener s n n qoyuluş 
gücündə bərpaolunan ener  payının 
respubl kamızda 30 fa zə çatdırılmasının 
gerçəkləşd r ləcəy  əm nl y n  fadə ed r.   

S.Heydərov sonda bildirdi: “Belə bir 
tədbir Azərbaycanın iqlim dəyişikliklə-
rinə qarşı mübarizədə həyata keçirdiyi la-
yihələrin beynəlxalq aləmdə tanınmağına 
və bu sahənin sürətli inkişafına yeni inves-
tisiyaların cəlb olunmasına əlverişli imkan 
yaradır. Respublikamız neft-qaz ölkəsi ol-
maqla yanaşı, iqlim dəyişiklikləri ilə bağlı 
çağırışlara da yüksək səviyyədə reaksiya 
verir. Belə ki, 2030-cu ilə qədər istilik ef-
fekti yaradan qazların həcminin ölkəmizdə 
35 faizə qədər azaldılması nəzərdə tutulur. 
O cümlədən, sürətlə bərpaolunan ener i 
sahələri yaradılır və 2030-cu ilə qədər is-
tehsal edilən elektrik ener isinin 30 faizi-
nin “yaşıl” ener i üzərinə keçirilməsi ilə 
bağlı könüllü öhdəlik diqqətdə saxlanılır. 
Bu məqsədlə günəş və külək elektrik stan-
siyalarının yaradılması ilə bağlı layihələr 
davamlı olaraq reallaşdırılır. Ölkəmizdə 
“yaşıl” ener i sahələrinin genişləndirilməsi 

ilə əlaqədar təcrübəsi olan dünyanın aparı-
cı şirkətləri ilə sazişlər imzalanır”. 

Qeyd edək ki, Azərbaycanda qlobal 
istiləşmə ilə mübarizədə respublikamızın 
etibarlı ener i tərəfdaşı və beynəlxalq bir-
liyin məsul üzvü kimi rolunu nümayiş et-
dirən “yaşıl” ener i layihələri uğurla həyata 
keçirilir. 2024-cü ilin noyabrında Bakıda 
keçiriləcək BMT-nin İqlim Sammitinə 
sədrlik edəcək ölkəmiz bu nüfuzlu tədbiri 
iqlim dəyişikliyinə qarşı birgə mübarizədə 
beynəlxalq əməkdaşlığın reallaşdırılması 
üçün mühüm platforma olaraq dəyərlən-
dirir.

Göründüyü kimi, neft-qaz ölkəsi olan 
Azərbaycan “yaşıl” ener i növlərinin ya-
radılmasını və onun dünya bazarlarına 
nəqlini hazırda ener i siyasətinin yeni 
prioritet istiqaməti kimi müəyyənləşdirib. 
 COP29-un Bakıda keçirilməsi qərarının 
verilməsi, habelə beynəlxalq aləmdə ra-
zılıqla qarşılanması da məhz vurğulanan 
siyasətdən qaynaqlanıb. Şübhəsiz ki, bu 
zaman Prezident İlham Əliyevin bu sahədə 
– bərpaolunan ener i potensialının gerçək-
ləşdirilməsi ilə bağlı məqsədyönlü fəaliy-
yəti də əsaslı rol oynayıb.

COP29 – fəlakətdən xilas yolu  
axtarışının önəmli platforması

Nədənsə, son zamanlar ötən əsrin 70-80-ci illərinin bir “xalq proqnozu”nu 
tez-tez xatırlayıram. O zaman deyirdilər ki, XXI əsrin 20-ci illərində Yer 
kürəsində çox böyük fəlakətlər gözlənilir. Bu, müharibələr də ola bilər, təbii 
fəlakətlər də. Həmin dövrdə bu tarix bizə yaxın görünmədiyindən onu heç də 
ciddi qəbul etmirdik. Tale elə gətirib ki, bu illəri yaşamaq qismətimizə düşüb 
və indi biz o dövrün təxminlərinin gerçəkləşməsinin birbaşa iştirakçısıyıq. 

Çox uzağa getməyəcəyəm, bu il iyu-
nun 6-da, axşam saat 10-11 radələrində 
rayonumuzda baş vermiş qasırğa və leysan 
yağışının yaşatdığı dəhşətli qorxu hissin-
dən söhbət açacağam. Həmin vaxt düz iki 
saat ərzində göy aramsız olaraq guruldadı, 
şimşək çaxdı. Olduqca qorxunc idi. Ar-
dından dolu qarışıq leysan yağışı başladı. 
Leysan özü ilə fəlakətlər gətirdi, sel-sula-
rı hər yanı basdı. Küləyin şiddətindən isə 
saysız-hesabsız ağac qırıldı, bəziləri kö-
kündən qopdu. Bu hadisədən cəmi on gün 
əvvəl baş verən göy gurultusu zamanı isə 
ildırım vurmasından 4 nəfər dünyasını də-
yişmiş, bəzi evlərdə yanğın baş vermişdi. 
Xatırlatdığım bu məqam təkcə bizi əhatə 
edən aləmdə baş verənlərin kiçicik bir təs-
viridir. 

Hazırda bütün dünya iqlim dəyişiklik-
lərinin mənfi təzahürlərindən əziyyət çə-
kir. Artıq belə fəlakətlər planetimizin hər 
yerini bürüdüyü üçün onun həlli yolları 
axtarılır. İndi iqlim dəyişikliklərinə səbəb 

olan fəaliyyətlərin azaldılması üçün ciddi 
tədbirlərin görülməsinin vacibliyini hər 
kəs yaxşı bilir. 

Azərbaycan da qlobal iqlim dəyişik-
liklərinə qarşı mübarizəyə qoşulub və bu 
məsələyə öz töhfələrini verməkdə davam 
edir. Belə ki, ölkəmiz 1990-cı illə müqa-
yisədə 2030-cu ilə qədər istixana qazları-
nın miqdarının 35 faiz azaldılmasını hə-
də əyir. Həmin ildən sonra isə daha iddialı 
hədəf müəyyən edilib ki, bu da 2050-ci 
ilə qədər istixana qazlarının miqdarının 
40 faiz azaldılmasından ibarətdir. Eyni 
zamanda, Azərbaycan Respublikasının 
Prezidenti ölkəmizin işğaldan azad edil-
miş torpaqlarını “Yaşıl ener i” zonası elan 
edib. Bu ərazilərin 2050-ci ilədək “Netto 
sıfır emissiya” zonasına çevrilməsi nəzər-
də tutulur.

2024-cü ilin payızında Azərbaycan 
dünyanın ən böyük və mühüm iqlim təd-
birlərindən biri olan COP29-a evsahib-
liyi edəcək. Bu, Qoşulmama Hərəkatına 

 sədrliyimiz və Təhlükəsizlik Şurasına 
üzvlüyümüzdən sonra xarici siyasətimizin 
ən böyük uğurudur. Noyabr ayında dünya-
nın hər yerindən hökumət nümayəndələri 
Bakıda toplaşaraq iqlim dəyişmələrinin 
qarşısının alınması və fəsadlarının aradan 
qaldırılması istiqamətində birgə səylər 
göstərmək üçün çağırışlar edəcəklər. Yeri 
gəlmişkən, Bakıda keçiriləcək mühüm 
iqlim tədbiri zamanı ən böyük fəlakətlərə 
səbəb olan müharibələr belə, müvəqqəti 
də olsa, dayandırıla bilər. Dünyanın əksər 
ölkələri Yay və Qış Olimpiya Oyunları za-
manı atəşkəs barədə razılığa gəlirlər. Azər-
baycan da COP29-un iqlim dəyişikliyinə 
qarşı mübarizə ilə yanaşı, sülh sahəsində 
növbəti uğur hekayəsinə, əmin-amanlıq və 
anlaşma konfransına çevrilməsi üçün mü-
hüm səylər göstərir. 

COP kimi mühüm bir iqlim tədbirindən 
söhbət açdığım zaman bir vacib məsələni 
də diqqətə çatdırmaq istəyirəm. Yaşadığı-
mız bölgə təbii bitki örtüyü ilə zəngindir. 
Bu zənginliyi insanlar da hər zaman artır-
mağa çalışır, təbiətə qayğı ilə yanaşırlar. 
İllər öncə bu yerlərin brendi sayılan qoz və 
şabalıd ağacları kütləvi surətdə qurumağa 
bağladı. Bu yaxınlarda rayonumuzun giriş 
kəndlərindən olan Bəhmədlidən başlaya-
raq yol boyu qurumuş qoz ağaclarını say-
dım. Onların sayı 79 idi. Bununla yanaşı, 
ərazidə yalnız bir budağı qurumayan və ya 
gövdəsində təkəm-seyrək yaşıl yarpaqları 
olan ağaclara da rast gəlmək mümkündür. 
Qoz ağaclarının arxasında salınmış şam xi-
yabanlıqlarında da mənzərə eyni idi. Eyni 
zamanda, Qax–Zaqatala yolunun rayonu-
muzun ərazisindən keçən hissəsində 53 
qurumuş ağac var. 

Təklif edirəm ki, Ekologiya və Tə-
bii Sərvətlər Nazirliyi qurumuş ağacların 
müəyyənləşdirilib aktlaşdırılması üçün xü-
susi komissiya yaratsın. Daha sonra həmin 
ağaclar kəsilərək yerində yeniləri əkilsin. 
Ağaclar da əbədi deyil, onların da bir ömrü 
var. Elə COP29-un da əsas çağırışı “yaşıl” 
dünyadır. Qoy hər birimiz dünyamıza bir 
ağac əkməklə töhfə verək. 
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Liderlər ABŞ-də “yaşıl”  
maliyyələşdirməyə qoşulacaqlar

Amerika Azərbaycan Ticarət Palatasının (USA ) “X” sosial şəbəkəsində 
dərc olunmuş məlumatda “yaşıl” maliyyələşdirmə üzrə Liderlər Sammitinin 
oktyabrın 11-də Vaşinqtonda keçiriləcəyi bildirilib.

Paylaşımda palatanın USACC, ABŞ 
Ticarət Nazirliyi və Cons Hopkins Univer-
sitetinin “Bloomberg” Mərkəzi ilə “yaşıl” 
maliyyələşdirmə üzrə Liderlər Sammitinin 
iştirakçısı olmağa dair çağırış var. Qeyd 
olunur ki, Cons Hopkins Universitetinin 

“Bloomberg” Mərkəzində keçiriləcək 
tədbir COP29 ərəfəsində təşkil olunacaq 
və nüfuzlu ekspertlər və rəsmi şəxslərlə 
birlikdə dayanıqlı gələcək üçün maliyyə 
mexanizmlərinin araşdırılmasına həsr olu-
nacaq.

“İqlim mübarizəsi” üçün “ianə mənbələri” 

OP29 sədrliyi iqlim fəaliyyəti üçün investisiyaların cəlb olunmasını 
müzakirə edib. İcraçı direktor Elnur Soltanov və İqlim üzrə yüksək səviyyəli 
çempion Nigar Arpadarai Dünya İqtisadi Forumunun  “İqlim fəaliyyətinin 
gücləndirilməsi üçün ianə” təşəbbüsünün nümayəndələri ilə görüşüblər.

Bu barədə COP29-un “X” sosial şə-
bəkəsinin hesabındakı paylaşımda bildi-
rilir: “Bu gün Dünya İqtisadi Forumunun 
iqlim fəaliyyətinin gücləndirilməsi iqlim 
ianəsi təşəbbüsünün nümayəndələri ilə 

ətra ı müzakirə edildi. Həmçinin iqlim 
fəaliyyətinə daha çox investisiya cəlb et-
mək üçün xeyriyyəçilikdən necə istifadə 
oluna biləcəyi barədə fikir mübadiləsi 
aparıldı”.


